לאחר מאורעות הדמים בירושלים באפריל 1920, המוכרים בשם "מאורעות נבי מוסה", מונה טולקובסקי לעמוד בראש

ועד ההגנה הזמני של תל־אביב הצעירה. לאחר המאורעות ביפו ב־1 במאי 1921 )מאורעות תרפ"א(, כשעשה דרכו לביקור

משפחתי עם בנו התינוק דן )שנולד ב־17 בינואר(, הוא כתב מכתב ארוך לידידו הנציב הרברט סמואל ופירט בו את הנסיבות

שהובילו, לדעתו, להחרפת היחסים עם הערבים ולמעורבות הצרפתית שהובילה לתבערה. ביומנו מאותם ימים, שהפקיד

בארכיון "ההגנה", הוא כתב על הסכם הבנות שהגיע אליו עם ההנהגה הערבית המוסלמית ביפו, בידיעת ההנהלה הציונית,

סיפורו של יום 1 במאי
מאה שנים למאורעות תרפ"א ביפו

שמואל גילר

יום ראשון, כ"ג בניסן תרפ"א, 1 במאי 1921, היה יום שרבי. בשבת חגגו את יומו האחרון של חג הפסח, וחברי תנועות

הפועלים "אחדות העבודה" ו"הפועל הצעיר" התכוננו לתהלוכת חג הפועלים בתל־אביב. זו הייתה הפעם הראשונה שיום

זה נחוג בארץ ישראל, ופועלי המושבות וחברי "גדוד עבודה" ממחנה ראש העין נהרו לתל־אביב כדי להשתתף בתהלוכה.

המים היה לבית הוועד – מבנה הציבור הראשון בתל־אביב.

בשנים שקדמו למלחמת העולם הראשונה ולאחריה הוגבה

ולהתרחבות העיר לצמיחת בהתאם והורחב, הוועד בית

המנגנון העירוני. בבנייה המסוגננת שולבו פריטים אדריכליים

שנוצקו מראש ממלט, דוגמת בלוקים ומעקי בלוסטרדות.

מגדל המים ובית הוועד לאחר החלפת הדוודים, אמצע שנת
תרע״ב )1912(. צילום: לאו קאן. אוסף המוזיאון לתולדות

תל־אביב-יפו, מוזיאון ארץ-ישראל, תל־אביב

ועוד בניינים כאלה שטוב שלא נבנו משנבנו״.

בערי המפוארים העירייה לבתי בתל־אביב הוועד בית בין החזותי הפער את רוחו בעיני ראה טישלר האדריכל האם

אירופה, מבנים אשר היוו ביטוי אדריכלי לסמל אזרחי ועירוני, ומהמאה ה־19 ייצגו לא פעם שאיפות פוליטיות לאומיות

של הבורגנים?

מגדל המים ובית הוועד לאחר בניית שתי הקומות
העליונות, תרע״ג )1913( או תרע״ד )1914(.

צילום: אברהם סוסקין. אוסף המוזיאון לתולדות
תל־אביב-יפו, מוזיאון ארץ־ישראל, תל־אביב

Dummy Text